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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vertebrogenního algického

syndromu, s ním spjatou bolestí, a efektem novodobé terapie HILT®. Práce je

rozdělena do několika částí. V úvodu teoretické části práce jsou popsány základní

poznatky z anatomie a fyziologie páteře pro lepší orientaci v následujícím textu.

Teoretická část pojednává o verbrogenním algickém syndromu a bolesti, která je

pro pacienty limitující. V další části práce jsou popsány klinické příznaky syndromu,

etiologie jeho vzniku a možnosti terapie vertebrogenního algického syndromu.

Posledním tématem teoretické části práce je nový druh laseroterapie u vertebrogenního

algického syndromu, jímž je vysokovýkonná Hilterapie®. V této části práce je popsán

obecný princip laserů, jejich účinky, bezpečnost práce s nimi a rozdíly

mezi nízkovýkonnými a vysokovýkonnými lasery. Práce seznamuje s účinky nové

metody HILT®, indikacemi a kontraindikacemi pro její aplikaci.

V kapitole metodologie jsou popsány všechny fyzioterapeutické postupy

a metody využité ve speciální části. Jedná se vyšetřovací metody pro vstupní a výstupní

kineziologické vyšetření a dále pak fyzioterapeutické léčebné metody, které byly

využity pro terapii.

Speciální část práce pojednává o vlastním průběhu terapie šesti pacientek.

Obsahuje vstupní a výstupní kineziologické rozbory, průběžná orientační vyšetření

a popis jednotlivých složek komplexní terapie pacientek. Dále pak zjištění okamžitého

a následného efektu terapie.

Diskuze a závěr jsou věnovány zhodnocení úspěšnosti komplexní terapie a jejího

efektu. Diskuze se dále zabývá zanedbáním preventivních opatření pacienty,

bezpečnostními podmínkami pro práci s lasery, povědomím společnosti o HILT® a jeho

terapii. V závěru je shrnut obecný přínos a splnění cílů práce.

Klíčová slova: vertebrogenní algický syndrom, bolest, HILT®, komplexní terapie

Abstract

The bachelor thesis deals with the verterbrogenic algic syndrome, the associated

pain, and the effect of the current HILT® therapy. The paper is divided into several

sections. The initial part of the theoretical section describes the basic findings from

the field of anatomy and spinal physiology enabling orientation in the remaining text.

The theoretical part depicts the verterbrogenic algic syndrome and the pain which is

limiting the patients. The following part of the paper describes the clinical symptoms

of the verterbrogenic algic syndrome, etiology of its origin, and the possibilities

of therapy thereof. The final topic of the theoretical section is a new kind of laser

therapy for the verterbrogenic algic syndrome, the high power Hilterapie®. This part

of the paper describes the theoretical background of lasers, the effects thereof, health

and safety regulations as well as the difference between high power and low power

lasers. The paper presents the effects of the new HILT® method as well as indications

and contraindications of application thereof.

The methodological chapter describes the entirety of the physiotherapeutic

procedures and methods used in the special section. Namely they are examination

methods for entry and final kinesiological examination and physiotherapeutic healing

methods which have been used for the therapy.

The special section of the paper describes the course of therapy of six female

patients. It contains the entry and final kinesiological analyses, running indicative

examinations, and description of individual constituent parts of a complex therapy

for the patients. Further, it contains an examination of the therapy's immediate

and consequent effect.

The discussion and conclusion sections are devoted to assessment

of the therapy's success rate and the effect thereof. The discussion further deals

with the patients' negligence of preventive measures, health and safety conditions

for work with lasers, and general awareness of HILT® and its therapy. The paper's

overall benefit and fulfilling of the objectives thereof are assessed in the conclusion.

Keywords: Verterbrogenic Algic Syndrome, Pain, HILT®, Complex Therapy
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1 Úvod

Téma bakalářské práce, týkající se laseroterapie, jsem si vybrala vhledem k časté

etiologii vertebrogenního algického syndromu u dnešní populace a velice mě zaujala

Hilterapie®, která je v léčebné péči zajímavou novinkou. Pokrok dnešní doby je

ohromný, proto jsem se chtěla o této terapii dozvědět více. Hlavním bodem mého zájmu

bylo prokázat její pozitivní efekt pro pacienty. Proto jsem byla velice ráda za možnost

absolvovat stáž na pracovišti, které vlastní novodobý HILT® a využívá ho k léčbě

pacientů.

Z prozatím absolvovaných odborných praxí během studia jsem již zjistila,

že velká řada pacientů s touto diagnózou, není kvůli bolesti schopna řádně

spolupracovat při individuální léčebné tělesné výchově. Z tohoto důvodu mne také

zajímalo, jak bude aplikace HILT® nápomocna při navazující terapii pohybem.

U mnoha pacientů bez strukturálních poruch páteře, by totiž právě správné a pravidelné

cvičení postačilo k ústupu, případně úplnému vymizení obtíží. Bolest zad v bederní

oblasti páteře u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem je velmi sužující

a většinou omezuje člověka i v každodenním životě.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce je prokázat pozitivní účinky aplikace HILT®, na oblast bederní

páteře, u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Dílčím cílem obecné části práce je zpracování problematiky bolesti a jejího

hodnocení. Dílčím cílem speciální části práce je vlastní terapie skupiny vybraných

pacientů a hodnocení jejího efektu.
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3 Obecná část

3.1 Anatomie a fyziologie páteře

3.1.1 Axiální systém

Jeho vznik je společným znakem všech strunatců, a přestože u člověka přebírají

mnoho pohybových funkcí končetiny, je páteř základní složkou osového systému

našeho organismu. Axiální systém je tvořen řadou stavebních komponent, které jsou

soustředěny kolem páteře. Tento systém tvoří již zmiňovaná páteř, čili osový skelet,

jeho spoje, svaly jím pohybující, dýchací svaly, kosterní základ hrudníku, včetně jeho

spojů, i příslušná část soustavy nervové, která zabezpečuje funkčnost tohoto systému.

Axiální systém je vlastně část pohybové soustavy, která zajišťuje stabilitu a pohyb

trupu. Osový systém má tři hlavní funkce a to nosnou, hybnou a protektivní. Každý náš

pohyb se odvíjí od axiálního systému vzhledem ke vzpřímenému držení těla jak

při lokomoci, tak ve statickém stoji. Dalo by se říci, že nelze provést žádný pohyb

bez odezvy osového systému, ale také není možný pohyb samotného axiálního systému,

který by se nepromítl do našeho organismu. (Dylevský, 2009)

3.1.2 Páteř jako celek

Páteř (columna vertebralis) je složena z mnoha struktur a její základní funkční

jednotkou je tzv. pohybový segment. Pohybový segment je tvořen naproti sobě

sousedícími polovinami obratlových těl, meziobratlovou destičkou, dvěma

meziobratlovými klouby, fixačním vazivem a svaly v daném úseku. (Dylevský, 2009)

Z hlediska funkčního má pohybový segment páteře pět stavebních a funkčních

složek: nosnou, hydrodynamickou, fixační, kinematickou a kinetickou. Nosnou složku

tvoří obratle, hydrodynamickou složku vytvářejí meziobratlové destičky a cévní systém

páteře. Páteř je u 95% dospělých osob sestavena z 24 pohybových segmentů, tvořených

z 33-34 obratlů a 23 meziobratlových destiček. Fixačními komponentami segmentu

páteře jsou meziobratlové vazy, kinetickou složkou jsou klouby páteře a komponentu

kinematickou reprezentují svaly. (Dylevský, 2009)
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Obr. 1: Popis obratle

(Zdroj: www.fitkul.cz)

Na páteři rozlišujeme pět typů obratlů a to krční, hrudní, bederní, křížové

a kostrční. Krčních obratlů obsahuje páteř sedm, hrudních obratlů dvanáct, pět obratlů

bederních, pět křížových obratlů, které postupně osifikují a srostou v jednu kost

křížovou (os sacrum) a čtyři až pět obratlů kostrčních, které také srůstají v jednu kostrč

(os coccygis). (Dylevský, 2009)

http://www.fitkul.cz/

13

Obr. 2: Členění páteře

(Zdroj: www.kntb.cz)

3.1.3 Stabilita páteře

Stabilita, ve své podstatě, znamená schopnost udržet klidové postavení páteře

dané tvarem obratlů a zakřivení páteře jako celku a tuto základní konfiguraci udržet

i při fyziologickém rozsahu pohybu. Jde-li o udržení klidového postavení páteře, jedná

se o stabilitu statickou. Jedná-li se o fixaci změn, ke kterým dochází při pohybu,

mluvíme o dynamické stabilitě. (Dylevský,2009)

3.1.4 Fixační komponenty páteře


[…]


Pro ně nejvýznamnějším efektem terapie bylo zlepšení celkové pohyblivosti a vymizení

bolesti. V průběhu komplexní terapie nedošlo ke zhoršení stavu pacientek a terapie měla

pozitivní odezvu organismu, proto můžeme říci, že použité terapeutické postupy byly

vhodně zvoleny.

U pacientek přetrvával efekt terapie, bez přítomností bolestí, přibližně 5 týdnů

od poslední aplikace HILT® při údajném dodržování pravidelného cvičení doma.

Z vyhodnocení výsledků následného efektu terapie je však patrné, že postupem času

dochází k ústupu pozoruhodného efektu terapie. Po odstupu 2 měsíců od ukončení

terapie došlo u pacientek k návrtu obtíží, ovšem jen malé intenzity, a bolest byla

podle vizuální algické škály subjektivně hodnocena pacientkami značně nižším stupněm

oproti vstupnímu kineziologickému vyšetření. Dvě pacientky se přiznaly k tomu,

že poslední měsíc před výstupním kineziologickým vyšetřením již cvičily pouze

ojediněle. Právě u těchto pacientek byl při výstupním vyšetření dle subjektivního

hodnocení bolesti zjištěn stupeň vizuální analogové škály 3 – 4.

Ze získaných výsledků výzkumu tedy vyplývá, že Hilterapie® má pozitivní

efekt u léčby vertebrogenního algického syndromu, ale pro jeho udržení je zapotřebí

intenzivní práce samotného pacienta formou pravidelného cvičení, jelikož bez něj

dochází k odeznění účinku terapie HILT® podstatně rychleji.

Přístroje pro Hilterapii® momentálně vlastní pouze méně než 15 pracovišť

v celé České republice. Jistou samozřejmostí pro pořízení takového přístroje je finanční

vybavení pracoviště, ale další věcí, kterou musí pracoviště před koupí zvážit je,

zda mají kam přístroj umístit. Pro laseroterapii obecně totiž platí dosti přísná pravidla
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ohledně jejího provozu. U HILT® tomu není jinak, neboť se díky svým vysokým

parametrům terapie řadí do nejvyšší bezpečnostní třídy laserů. Je jisté, že laserem,

obzvlášť takto účinným, se dá ublížit člověku poškozením sítnice oka, nicméně mi

přijdou požadavky pro provoz Hilterapie® zbytečně náročné.

Díky poklesu ceny aktivních prostředí u laserů Hilterapie®, jak udává pan

profesor Navrátil, je sice pořízení přístrojů pro Hilterapii® dostupnější, ale stále nijak

levnou záležitostí. Terapii vysokovýkonnými lasery si klienti hradí sami. Proto se nám

nabízí otázka, za jak dlouhou dobu by se pořizovací náklady přístroje pro Hilterapii®

pokryly proplacenými službami zákazníkem. Domnívám se, že vzhledem k výbornému

efektu terapie HILT®, dojde k velkému nárůstu ošetřovaných klientů v okamžiku,

kdy přejde tato novodobá terapie do celkového povědomí obyvatel České republiky.

Hilterapii® mohu doporučit pro všechny pacienty s diagnózou vertebrogenního

algického syndromu, vyjímaje těch, kteří jsou ve stavu, kde je Hilterapie®

kontraindikována. Jedná se o bezbolestnou terapii, která má rychlý, pozitivní efekt,

který přetrvává. Žádná z pacientek neměla před aplikací HILT® obavy z podstoupení

této terapie, čímž bych ráda znovu vznesla námitku, proti extrémním požadavkům

a bezpečnostním opatření pro aplikaci vysokovýkonné laseroterapie.
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8 Závěr

V bakalářské práci byl popsán výzkum efektu Hilterapie® u léčby

vertebrogenního algického syndromu a s ním spojenou bolestí v oblasti bederní páteře.

Vytvořením obecné části práce jsem prokázala schopnost zpracovat informace

z dostupné literatury, čímž jsem splnila dílčí cíl práce a prohloubila své znalosti

v daných okruzích.

Ve speciální části práce jsem na vzorku šesti pacientek hodnotila účinnost

komplexní terapie, jejich složek a následný efekt terapie. Během shromažďování dat

pro výzkum jsem se osobně zapojila do návrhu a průběhu komplexní terapie.

Z dosažených výsledků vyplývá, že byl prokázán pozitivní efekt Hilterapie® na oblast

bederní páteře, u pacientek s vertebrogenním algickým syndromem, a tím byl splněn

i hlavní cíl bakalářské práce.

V úplném závěru bych ráda vyzdvihla rychlost nástupu pozitivního efektu

terapie HILT® u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem a doporučila zařazení

Hilterapie® do komplexní terapie ostatních pacientů s tímto onemocněním.
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9 Seznam použitých zkratek

AA alergologická anamnéza

bpn bez patologického nálezu

C krční

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

č. číslo

DIBDA dotazník interference bolestí s denními činnostmi

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DrSc. doktor věd

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HILT high intensity laser therapy

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HPLT high power laser therapy

L bederní

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus, sval

mm. musculi, svaly

MUDr. doktor veškerého lékařství

např. například

Nd-YAG neodymium-doped yttrium aluminium garnet

NO nynější onemocnění

NWC Number of Words Chosen
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OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

RA rodinná anamnéza

s. strana

SA sociální anamnéza

Sb. sbírky

SF – MPQ Short – form McGill Pain Questionnaire

SI sakroiliakální

Th hrudní

TMT techniky měkkých tkání

tzv. takzvaný

VAS vertebrogenní algický syndrom, vizuální analogová škála

W, kW watt, kilowatt
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