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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jesika Kubešová
s názvem: HILT-laser a efekt jeho aplikace u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Citovaná definice dle Pfeiffera: Nepříjemný pocit, který naznačuje potencionální nebo reálné
poškození některé z tělesných funkcí. Je to správně? - str.19.

2. Bolest - jde také do kůry mozkové? str. 20 - uvádíte některé jen podkorové struktury.

3. Proč to vlastně funguje?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jde o slušnou práci, je znát, že kandidátka zvládla rutinní vyšetření i terapeutické postupy. Poněkud
neúplné pokud jde popis bolesti jako fenomenu a patofyziologii bolesti, ale jde o průkaz účinnosti HILTu,
což bylo prokázáno. Nicméně, nedávám 100 ale pouze 91 bod.
Počet pacientek na tuto úroveň práce považuji za dostatečný.
Jako pozitivum hodnotím, že se autorka nesnažila o zběsilou statickou analýzu, která by byla v tomto počtu
probandů spíše směšná.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Jeřábek, CSc.
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby
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